
COMUNE DI SURANO
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 12 DEL 18/03/2021

OGGETTO: Legge n. 160 del 27.12.2019: Assegnazione di contributi per Interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile annualità 2021. Importo Euro 100.000,00. Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di marzo alle ore 11:00 nella sala delle adunanze della Sede
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza Salvatore Fernando PUCE e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco PUCE SALVATORE

FERNANDO
Si

Vice Sindaco ALBA ROCCO Si
Assessore GALATI PIETRO ATTILIO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Assiste il Segretario Dott. Pierpaolo TRIPALDI
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi del combinato disposto dell'art.49 comma 1 e dell'art. 147 bis, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria,
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere:Favorevole
Surano, li 15/03/2021

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIACOMO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e all'attestazione di copertura finanziaria del presente
provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell'art. 49 comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
regolamento comunale sui controlli interni comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell'ente .
Eprime parere: Favorevole
Surano, li 15/03/2021

Il Responsabile di Settore
f.to MERICO ANGELO SALVATORE

DELIBERA DI GIUNTA



PREMESSO:
CHE l’art. 29 della Legge n. 160 del 27.12.2019 prevede che per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e
per l’abbattimento delle barriere architettoniche.
CHE l’art. 30 della suddetta Legge prevede che i contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai
comuni, sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020,
con decreto del Ministero dell’interno, come di seguito indicato:
a) ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
50.000;
CHE l’art. 32 della L. n. 160/2019 prevede che “il comune beneficiario del contributo di cui al comma
29 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del
contributo”;
CHE l’art. 33 della L. n. 160/2019 prevede che “i contributi di cui al comma 29 sono erogati dal
Ministero dell’interno agli enti beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio
dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e per il restante 50
per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’articolo 102 del codice di cui al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
CHE l’art. 34 della L. n. 160/2019 prevede che: “nel caso di mancato rispetto del termine di inizio
dell’esecuzione dei lavori di cui al comma 32 o di parziale utilizzo del contributo di cui al comma 29, il
medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte entro il 31 ottobre di ciascun anno di riferimento
del contributo stesso, con decreto del Ministero dell’interno. Le somme derivanti dalla revoca dei
contributi di cui al periodo precedente sono assegnate, con il medesimo decreto, ai comuni che hanno
iniziato l’esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza di cui al comma 32, dando priorità ai
comuni con data di inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto di recupero. I comuni
beneficiari dei contributi di cui al periodo precedente sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori
entro il 15 marzo dell’anno successivo a quello di riferimento del contributo”;
CHE successivamente la Legge n. 126 del 13.10.2020 e, precisamente il comma 1 dell’art. 47 prevede
l’incremento delle risorse:
comma 1: All'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono apportate le seguenti modificazioni:
a) dopo il comma 29 e' inserito il seguente:
«29-bis. Le risorse assegnate ai comuni per l'anno 2021 ai sensi del comma 29 sono incrementate di
500 milioni di euro. L'importo aggiuntivo e' attribuito ai comuni beneficiari, con decreto del Ministero
dell'interno, entro il 15 ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalita' di utilizzo di cui ai commi 29 e
30. Le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già
previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto
degli obblighi di cui ai commi 32 e 35.»;
DATO ATTO CHE:

• il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di
riferimento del contributo, pena la decadenza dal beneficio;

• il comma 1 lett. b) recita: “al comma 33, dopo il primo periodo, e' aggiunto, in fine, il seguente:
«Nel caso di finanziamento di opere con più annualità di contributo, il Ministero dell'interno,



ferma restando l'erogazione del 50 per cento della prima annualità previa verifica
dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al
comma 35, eroga sulla base degli stati di avanzamento dei lavori le restanti quote di
contributo, prevedendo che il saldo, nella misura del 20 per cento dell'opera complessiva,
avvenga previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del
certificato di regolare esecuzione di cui al primo periodo”;

Visto il comunicato del 9 febbraio 2021 del Ministero dell’Interno che fra l’altro riporta che:
Una prima quota integrativa, pari al 50 per cento, verrà assegnata entro il 15 settembre 2021, previa
verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di "Monitoraggio delle
opere pubbliche - MOP" della "banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP"; mentre una
seconda quota integrativa, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi
dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50.
In caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2021
o di parziale utilizzo dello stesso contributo aggiuntivo, l'assegnazione viene revocata, in tutto o in
parte, con successivo decreto da adottarsi entro il 31 ottobre 2021.

CHE i Comuni assegnatari sono tenuti a rendere noto l’importo ricevuto ai sensi del presente decreto
nella sezione «Amministrazione Trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,
sottosezione Opere pubbliche, ai sensi dei commi 10 e 12 dell’articolo 30 del DL crescita;

RILEVATO CHE questa Amm.ne Comunale ritiene opportuno utilizzare tali somme, pari a complessivi €
100.000,00, sugli impianti sportivi comunali siti sulla Strada P.le per Poggiardo, mediante un progetto
che sia di completamento degli interventi già posti in essere su tale immobile e volto alla messa in
sicurezza del fabbricato a servizio degli impianti sportivi con destinazione spogliatoi, servizi igienici e
chiosco-Bar e all’efficientamento dell’illuminazione dell’area su cui non si è intervenuti con gli
interventi già programmati.

RITENUTO alla luce di quanto sopra, di dover fornire apposito atto di indirizzo al Responsabile del II
Settore affinché, provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari affinché si possa procedere
all’esecuzione dell’intervento;

VISTO CHE il Responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di
regolarità tecnica, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

RILEVATO CHE la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
VISTO CHE il Responsabile del Servizio Finanziario mediante la sottoscrizione del parere di
regolarità contabile, ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;
VISTO le varie Linee Guida e atti di attuazione del D. Lgs. 50/016 e ss.mm.ii.;



DELIBERA

1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo
della presente deliberazione;

2. DI DARE ATTO CHE questa Amministrazione Comunale intende destinare il contributo
assegnatole, pari ad € 100.000,00, in virtù della Legge n. 160 del 27.12.2019 e successiva Legge n.
126 del 13.10.2020, per eseguire interventi sugli impianti sportivi comunali siti sulla Strada P.le per
Poggiardo, mediante un progetto che sia di completamento degli interventi già posti in essere su
tale immobile e volto alla messa in sicurezza del fabbricato a servizio degli impianti sportivi con
destinazione spogliatoi, servizi igienici e chiosco-Bar e all’efficientamento dell’illuminazione
dell’area su cui non si è intervenuti con gli interventi già programmati nei limiti delle risorse
assegnate;

3. DI FORMULARE conseguentemente, al Responsabile del II Settore apposito atto di indirizzo
affinché, provveda alla finalizzazione, adottando tutti gli atti del caso, per un importo complessivo
pari ad € 100.000,00;

4. DI DARE ATTO CHE all’intervento di cui trattasi si farà fronte con le risorse assegnate in virtù
delle suddetti Leggi, le quali trovano allocazione sul redigendo bilancio di previsione 2021/2023

5. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giacomo RIZZO, dipendente
di questo Ente;

6. DI ATTESTARE, per quanto sopra, di voler investire il contributo assegnato, pari a complessivi €
100.000,00, per l'esecuzione di “interventi di messa in sicurezza ed efficentamento degli
impianti sportivi comunali a completamento degli interventi già programmati”;

7. DI DEMANDARE al Responsabile del II Settore di attivarsi celermente per la predisposizione e
l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza successivi a quanto deliberato con il
presente atto, in virtù di quanto previsto dalle citate Leggi, che espressamente prevede che il
Comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di
riferimento del contributo, pena la decadenza dal beneficio;

8. DI DARE ATTO CHE all’onere derivante per la realizzazione degli interventi si farà fronte con il
contributo di cui alla Legge n. 160 del 27.12.2019 e successiva Legge n. 126 del 13.10.2020;

9. 9. DI RENDERE NOTA, ai fini della Pubblicità, l’importo ricevuto ai sensi del presente decreto
nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33,
sottosezione Opere pubbliche, ai sensi dei commi 10 e 12 dell’articolo 30 del DL crescita.

10. Successivamente, con votazione unanime e favorevole, il presente atto viene dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4), del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE

Salvatore Fernando PUCE
IL SEGRETARIO

Dott. Pierpaolo TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per
quindici giorni naturali e consecutivi.

Surano , 18/03/2021

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierpaolo TRIPALDI

Per copia conforme all'originale
Surano , 18/03/2021

Il Segretario Comunale
Dott. Pierpaolo TRIPALDI


